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ABSTRACT

This Bachelor thesis is focused on graphical user interface in Java programming language.

Available libraries and their elements for creating graphical user interface are explored in

detail.

The testing of available graphical user interface designers for Java is the part of the thesis

as well. The testing is done using multiple test scenarios, which are supposed to test

properties and functionality of the selected designers. Result of each test scenario is

evaluated by predefined criteria and compared with all the other designers. The goal is to

find the best graphical user interface designer.

There were four integrated development environments found during the initial survey,

which contained their own designer. These four development environments are Eclipse,

NetBeans, IntelliJ IDEA a JDeveloper. They are tested by five increasingly difficult test

scenarios and evaluated by five criteria. After the evaluation of all the results it was clear

that the best graphical user interface designer in Java is part of the Eclipse development

environment.

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na grafické uživatelské rozhraní v programovacím jazyce

Java. Podrobně jsou prozkoumány dostupné knihovny a jejich prvky pro tvorbu grafického

uživatelského rozhraní.

Součástí práce je také otestování dostupných návrhářů grafického uživatelského rozhraní

pro jazyk Java. Testování je prováděno pomocí testovacích scénářů, které mají za úkol

prověřit vlastnosti a funkcionalitu zvolených návrhářů. Výsledky jednotlivých scénářů jsou

podle definovaných kritérií ohodnoceny a porovnány s ostatními návrháři. Cílem je nalézt

nejlepšího návrháře grafického uživatelského rozhraní.

Během průzkumu vývojových prostředí byly nalezeny čtyři, které obsahují vlastního

návrháře. Tyto čtyři vývojová prostředí jsou Eclipse, NetBeans, IntelliJ IDEA a JDeveloper.

Testovány jsou pomocí pěti testovacích scénářů rostoucí složitosti a hodnoceny podle pěti

kritérií. Po vyhodnocení všech výsledků je dosaženo závěru, že nejlepší návrhář grafického

uživatelského rozhraní pro jazyk Java je součástí vývojového prostředí Eclipse.
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1 ÚVOD

Vytváření grafických uživatelských rozhraní, dále jen GUI (z anglického Graphical User

Interface), je v dnešním programování samozřejmá věc. Většina novějších aplikací či

programů obsahuje určitou formu grafické komunikace s uživatelem. Tvorba

a návrh GUI se staly tedy nezbytnou součástí tvorby jakéhokoli softwaru, a proto se

i tvůrci vývojových prostředí zaměřují na jejich urychlení a usnadnění. Výsledkem jejich

práce jsou návrháře GUI pro desktopové aplikace integrované ve vývojových prostředích,

na které se bude moje práce zaměřovat.

Podstatou této práce bude nalézt existující volně dostupné integrované návrháře

vývojových prostředí v programovacím jazyce Java a porovnat jejich vlastnosti

a funkcionalitu. Testování návrhářů GUI bude provedeno pomocí testovacích scénářů,

které budou identické pro všechny návrháře GUI. Pomocí předem stanovených kritérií

bude závěrem zvolen nejlepší návrhář GUI. Ostatní vlastnosti návrháře či vývojového

prostředí neuvedené v seznamu kritérií nebudou mít na volbu žádný vliv.
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2 GRAFICKÉ UŽIVATELSKÉ ROZHRANÍ

Pojem grafické uživatelské rozhraní pochází z historického vývoje aplikací. Tento poměrně

dlouhý název se často nepoužívá. Pokud chceme zmínit vzhled aplikace či druh

komunikace s uživatelem, tak se spíše používá jeho anglická zkratka GUI.

Význam GUI je odražený v samotném názvu. Uživatelské rozhraní v názvu uvádí existenci

komunikace s uživatelem, tedy způsob zobrazování informací či možnost uživatele měnit

běh aplikace pomocí zadávání vstupů. Slovo grafické teprve odlišuje GUI od dalších typů

uživatelských rozhraní, jelikož udává, že se jedná o uživatelské rozhraní založené na práci

a interakci s grafickými prvky na obrazovce.

2.1 INTERAKCE S GUI

Základem každého operačního systému či aplikace využívající GUI je okno či skupina oken.

V jednotlivých oknech jsou umístěny grafické prvky ke komunikaci s uživatelem, kterými

jsou například tlačítka, seznamy, textová pole či menu panel, viz Obr. 2.1. Každý

z grafických prvků má své vlastnosti a funkcionalitu, kterou podporuje. Uživatel může GUI

ovládat pomocí myši, klávesnice nebo dotykového displeje. Klávesnice umožňuje ovládání

pomocí klávesových zkratek a používá se k práci s textem, například k vyplňování

textových polí. Myš se využívá často společně s klávesnicí a slouží hlavně k manipulaci

s grafickými prvky. Nejčastěji se jedná o vybírání prvků, zaškrtávání polí a klikání

na tlačítka. Novější technologií a v současnosti velkým trendem je ovládání pomocí

dotykového displeje, který podporuje stejné funkce jako myš a klávesnice dohromady.

Obr. 2.1 Příklad GUI [1]
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2.2 HISTORIE GUI

Počátky GUI se uvádějí v roce 1968 a za hlavní postavu v jeho vzniku se považuje Douglas

Englebart. On a jeho tým se v poválečné éře zaměřili na komunikaci mezi počítačem

a člověkem. Výsledkem jejich práce bylo představení většiny základních prvků současných

informačních technologií na konferenci v San Franciscu v prosinci roku 1968. Mezi

předvedenými prvky byly například okna, myš, síťování či video konference [2].

V roce 1973 byl vytvořen první počítač, který podporoval operační systém založený čistě

na GUI pojmenovaný Xerox Alto. Obsahoval základní prvky od Douglase Englebarta, které

zakomponoval do svého nového operačního systému. Díky velkému zájmu bylo vytvořeno

přibližně 2000 těchto, v té době velmi drahých, strojů, které už se daly nazývat osobním

počítačem. Charles P. Thacker byl odměněn za práci na tomto počítači také Turingovou

cenou v roce 2009 [2].

Xerox Alto byl také základem pro vznik mnohem známějšího počítače, kterým byl Apple

Macintosh od firmy Apple. Ten byl světu představen v roce 1984 a ihned se stal velkým

úspěchem. Hlavním pokrokem byly překrývající se okna, složky, menu či koš. Počítač byl

cenově dostupný a vytvořené GUI bylo snadno pochopitelné a použitelné, což umožnilo

většímu počtu uživatelů počítač využívat [3].

V roce 1990 přišla také softwarová společnost Microsoft s operačním systémem

založeným na komunikaci s uživatelem pomocí GUI. Operační systém byl pojmenován

Windows 3.0, který byl následníkem operačního systému MS DOS založeného

na komunikaci s uživatelem pomocí příkazové řádky. Windows 3.0 byl velmi úspěšný a stal

se standartní součástí tehdejších počítačů. Nahrazen byl operačním systémem Windows

3.1 a následně Windows 95 [3].
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3 GRAFICKÉ UŽIVATELSKÉ ROZHRANÍ V JAVĚ

V jazyce Java existuje několik knihoven, které umožňují vytvářet GUI. Běžně využívané

knihovny v minulosti a současnosti jsou podrobněji popsány v následujících

podkapitolách.

3.1 ABSTRACT WINDOW TOOLKIT

Abstract Window Toolkit, dále jen AWT, je knihovna grafických uživatelských prvků

pro programovací jazyk Java. Vytvořena byla pro jednodušší přenositelnost aplikací mezi

platformami, která do té doby byla složitá a také velmi nákladná. S řešením přišla firma

Sun Microsystems v roce 1995, kdy světu představila knihovnu AWT [4].

Základní a největší inovací byla již dříve zmíněná přenositelnost aplikací a programů mezi

různými platformami. Přenositelnost byla dosažena vytvořením rozhraní ke GUI

operačních systémů. Výsledkem bylo vytvoření GUI aplikace, které při spuštění na určité

platformě využívalo nástrojů a prvků GUI dané platformy. Například spuštění

na operačním systému Windows má za následek, že všechny prvky GUI vypadají naprosto

identicky jako prvky GUI operačního systému Windows [4].

Dalším vylepšením bylo v AWT vytvoření robustního systému na zpracovávání

a zachytávání událostí. Události je možné vyvolávat pomocí interakce s určitými

komponentami, jako jsou tlačítka, seznamy a další. U jednotlivých komponent bylo možné

měnit jejich velikost, pozici, barvu, písmo a mnoho dalších vlastností, které umožňovaly

úpravu vzhledu podle vlastních potřeb [5].

3.1.1 KOMPONENTY AWT

Komponenty, které se v AWT vyskytují, jsou popsány v následujících podkapitolách. Jedná

se převážně o zcela základní komponenty, a proto se většina vyskytuje i v dalších

knihovnách.

LABEL – NÁVĚŠTÍ


[…]


Pro více nejhorších umístění návrháře IntelliJ IDEA však druhé místo připadá návrháři

NetBeans. Na rozhodnutí o druhém místě měl také vliv fakt, že návrhář IntelliJ IDEA

negeneruje pouze Java kód jako ostatní návrháře, což výrazně zkresluje kritérium 1 a 5

a může značně snížit celkovou přenositelnost kódu. Návrhář NetBeans se ukázal jako

nejlepší v celkovém počtu dostupných komponent. Podstatným nedostatkem se nakonec

ukázal být generovaný kód, jelikož nebyl na takové úrovni jako u návrhářů Eclipse či

IntelliJ IDEA.

Na třetím místě se tedy umístil návrhář IntelliJ IDEA, který přes pár větších nedostatků

generuje velmi strukturovaný a přehledný kód. Největším nedostatkem návrháře se
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ukázal být nedostatečný počet dostupných komponent, který velmi ovlivnil hodnocení

návrháře u kritérií 3 a 4.

Na posledním čtvrtém místě se umístil návrhář JDeveloper. Návrhář nezaostává

za ostatními o moc, ale obsahuje patrné nedostatky oproti ostatním. U žádného z kritérií

nebyl výrazně lepší než ostatní, a proto také obsadil poslední místo. Generovaný kód je

velmi srovnatelný s kódem, který generuje návrhář NetBeans, ale obsahuje ještě trochu

více neužitečných komentářů a nadbytečného roztahování kódu. Dokázal vytvořit všechna

okna identická se vzorem, ale ani v jednom ohledu se neukázal jako nejlepší z použitých

návrhářů.

Po mém testování dopadly návrháře takto, nejlepším ve většině testovaných vlastností se

ukázal být návrhář Eclipse, následovaný návrhářem NetBeans, za kterým se umístil

návrhář IntelliJ IDEA a na posledním místě se umístil návrhář JDeveloper. Testované

návrháře se neliší mnoha vlastnostmi a jsou schopni si poradit se stejnými problémy.

Nejvíce se liší návrhář IntelliJ IDEA, již dříve zmíněným, generovaným kódem ve dvou

jazycích a menším počtem dostupných komponent. Jinak jsou si návrháře velmi podobné

a při výběru návrháře GUI by se mělo vzít v úvahu i preferované vývojové prostředí,

jelikož měnit vývojové prostředí kvůli návrháři GUI se nevyplatí. Všechny testované

návrháře GUI jsou obstojné a na velmi dobré úrovni.
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce obsahuje teoretický úvod do problematiky grafických uživatelských

rozhraní. Zaměřuje se především na GUI v programovacím jazyce Java, tedy na knihovny

používané dříve jako AWT, ale zároveň i současné jako Swing, SWT či JavaFX. Hlavním

zaměřením práce bylo porovnat dostupné integrované návrháře GUI vývojových prostředí

pro jazyk Java. Při hledání vývojových prostředí pro jazyk Java byly nalezeny čtyři, které

obsahují návrháře GUI. Oproti zadání nebyly podrobně testovány pouze dva, ale všechny

nalezené návrháře pomocí pěti testovacích scénářů. Následně podle pěti předem

určených kritérií byly návrháře ohodnoceny a jejich výsledky porovnány s ostatními.

Nejlepším návrhářem GUI pro jazyk Java se ukázal být plugin WindowBuilder Pro

pro vývojové prostředí Eclipse.

Práci by bylo možné rozšířit přidáním většího počtu testovacích scénářů, které by

prověřily další vlastnosti a funkcionalitu návrhářů GUI. Dále by bylo možné použít skupinu

testerů, kteří by testovali dané scénáře podle stejných pravidel (viz Příloha A).

Zprůměrování výsledků by pak pomohlo odstínit případné individuální vlivy jednotlivých

testerů a vedlo by k více objektivním a přesnějším výsledkům.
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PŘÍLOHA A - POSTUP K OTESTOVÁNÍ NÁVRHÁŘŮ GUI

Předpoklady:

 Nainstalovaná potřebná vývojová prostředí

 Zvolené a připravené testovací scénáře

 Připravený měřič času (optimálně: https://www.online-stopwatch.com/)

Postup:

1. krok

Otevřete si první vývojové prostředí, které budete testovat (na pořadí nezáleží).

2. Krok

Vyzkoušejte si jak vytvořit JFrame ve Vámi zvoleném vývojovém prostředí (neboli

okno pro návrh GUI).

3. Krok

Otevřete si první testovací scénář, který bude vaším vzorem.

4. Krok - nejdůležitější, čtěte pozorně!

Zapněte měření času a vytvořte GUI v návrháři, co nejvíce podobné vzoru. Měření

času zapněte před vytvořením nového JFrame a vypněte po zkompilování Vámi

vytvořeného GUI. Při vložení komponenty Button, ComboBox, CheckBox,

RadioButton či MenuItem nezapomeňte vytvořit i posluchače těchto

komponent (stačí ActionListener). Všechny vlastnosti objektů se snažte zcela

napodobit.

Příklady: změna velikosti/tučnosti písma, ne/schopnost zapisovat do textových

polí, označené objekty jsou označené hned po zapnutí GUI, počet itemů

v rozbalovacím poli je shodný a se shodnými názvy, komponenty RadioButton

jsou v jedné skupině, textové pole na heslo není textové pole vyplněné

hvězdičkami

https://www.online-stopwatch.com/
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5. Krok

Zapište si čas a okamžitě zopakujte krok č. 4. Výsledkem budou dvě Vámi

vytvořená stejná GUI podle jednoho vzoru a dva Vámi naměřené časy.

6. Krok

Opakujte krok č. 3 až krok č. 5 s dalšími Vámi zvolenými testovacími scénáři jako

novými vzory.

7. Krok

Opakujte všechny kroky pro ostatní testovaná vývojová prostředí.