Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Jan Smolař

Název práce: Porovnání návrhů grafického uživatelského rozhraní pro Javu

Obsah práce

Bakalářská práce pana Smolaře se zabývá problematikou porovnání vlastností návrhářů grafického uživatelského rozhraní v Javě.

Úvodní kapitoly práce se věnují popisu GUI a podrobně rozebírají jednotlivé komponenty GUI v Javě. Popis je názorný, doprovázený vhodnými obrázky. V další části práce bakalář popisuje vybrané čtyři návrháře GUI pro jazyk Java. Výběr považuji za vhodný.

Dále si student stanoví kritéria pro hodnocení zvolených návrhářů. Zde bych měl pár komentářů. Kritériem délka vygenerovaného kódu – dle informací na str. 43 je brána délka včetně komentářů. Pokud by šlo o komentáře, jsou dlouhé komentáře dobré nebo špatné? Asi jde spíše o jejich informační hodnotu. Vliv komentářů by měl být dle textu kompenzován kritériem číslo 5 (kvalita kódu), ale z textu není úplně zřejmé jak. Stejně tak delší kód nemusí být nutně pomalejší než kratší, či může být dokonce přehlednější či efektivnější.

Možná by bylo vhodné doplnit i dynamické charakteristiky – za jak dlouho se formulář na daném stroji zobrazí, paměťové nároky, případně, pokud je povolena změna velikosti okna, jak se změní přehlednost zobrazovaných prvků.

Oceňuji, že v kritériu délka tvorby bakalář rozlišuje vliv prvního seznámení s návrhářem oproti pravidelné práci s daným nástrojem. Bylo by vhodné provést alespoň některá měření na větší skupině uživatelů, aby byla vidět relevance získaných časů (metodický postup je v příloze A).

I přes uvedené výhrady oceňuji množství práce odvedené bakalářem, který vyhodnotil pět scénářů pro čtyři různé GUI návrháře a musel tedy provést celou řadu měření.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Za přínos práce považuji hezký popis prvků GUI rozhraní a seznámení se s jednotlivými vybranými vývojáři GUI. Samozřejmě velký vliv na reálně zvolený GUI návrhář bude mít integrace s vývojovým prostředím, v kterém je uživatel zvyklý vyvíjet aplikace.

Formální úroveň

Práce má přehlednou a logickou strukturu, je psána velmi srozumitelným způsobem. V práci jsou špatně odkazovány obrázky na dvou stranách (str. 18 místo odkazu na obrázek 3.7 by mělo být 3.11, místo 3.8 na 3.12, str. 19: 3.9 na 3.13 a 3.10 na 3.14). V práci je jen menší množství překlepů, které však nemají vliv na srozumitelnost textu.

Zdrojový kód na přiloženém CD obsahuje vygenerované programové kódy pro všechny realizované scénáře.

Práce s literaturou

Použitá literatura je relevantní k řešenému tématu práce, včetně svého rozsahu (32 záznamů).

Splnění zadání

Student splnil požadavky zadání bakalářské práce.

Doplňující informace k práci

Nemám.

Dotazy k práci

Za jakých okolností byste doporučil vývojáři použít externí GUI návrhář místo toho, který je integrován v jeho oblíbeném vývojovém prostředí?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 15.5.2019

Ing. Ladislav Pešička